* Transferuntur, ait, corporalia in spiritualia per quamdam similitudinem, quae quidem est similitudo proportionabilitatis: et hanc similitudinem oportet reducere in aliquam communitatem proportionis vel analogiae. Et sic est in proposito: dicitur enim lux in spiritualibus illud, quod ita se habet ad manifestationem intellectivam, sicut se habet lux corporalis ad manifestationem sensitivam. (2. *Dist.* 13. q. 1. a. 2.) Perperam vero comparatio sic urgetur, ut quemadmodum lux corporalis est aliquid extrinsecum sentiendi, ita lumen rationis naturaliter nobis inditum ad manifestationem veritatis sit aliquid extrinsecum intelligenti. Comparatio enim utriusque luminis consistit in munere, quod proportionaliter praestant in manifestatione obiecti, non vero in modo essendi quem habent. Apposite rursus S. Thomas. "Oculus corporalis, ait, ex illustratione solis corporalis non consequitur lumen aliqnod sibi naturale, per quod facere possit visibilia in actu, sicut consequitur mens ex illustratione solis increati: et ideo oculus indiget semper exteriori lumine, et non mens." (Super Boët. *De Trinitate*, q. 1. a. 1. ad 3.)

294. **Discrimen evidētiaē a certitudine.** — Intellegitur secundo, qua ratione evidētia, formaliter inspecta, differat a certitudine, quando simul coniunguntur. Certitudo enim, quam supra [224] diximus *inhaesivam* et *adhaesivam*, differt ab evidētia sicut effectus a causa. Unde solemus dicere, nos *cogi ab evidētia, evidētia non sinere nos dubitare*, aliaque his consimilia. Quod si mutuo comparentur evidētia *formalis* et certitudo *obiectiva*, discrimen viget in eo, quod certitudo *obiectiva*, praecise spectata, est ipsamet infallibilitas, seu necessaria, ut ita dicam, *se habentia* veritatis; contra evidētia *formalis* attenditur secundum perspicuitatem ac veluti *propinquitatem* eiusdem relate ad captum mentis. Unde acute observat Card. de Lugo. "Ad convincendum, intellectum, et determinandum ad assensum non solum deservit pondus ipsius motivi, sed etiam maior claritas, qua proponitur, quae magis impedit dubium et formidinem de obiecto, quam pondus solum motivi absque ea claritate cogniti." (*De Fide Divina*,

Disp. 2. n. 42.) Haec de causa quotidie experimur, multa quae firmiteribus motivis fulciri intelligimus, minus tamen perspicue nobis innotescere praec aliis quae motivo minus firmo imittuntur, propter debilitatem nimirum luminis intellectualis, quod est in nobis. Hinc illud egregium pronuntiatum Philosophi (2. *Metaph.* c. 1.): *Quemadmodum vespertilionum oculi ad lumen diei se habent, ita et intellectus animae nostrae ad ea quae manifestissima omnium sunt.*

295. **Divisio evidētiaē in obiectivam et subiectivam.**

Quod spectat evidētiaē divisionem, ea passim in *obiectivam* et *subiectivam* distribuitur. Ut patet ex praecedentibus, haec divisio non convenit per se evidētiaē *formaliter* inspectae: haec enim semper est aliquid menti inhaerens, sicut ipsum rationis lumen. Recta tamen est allata divisio, si referatur ad evidētiaē *materialiter* consideratam. Ut enim supra diximus [292], per naturale lumen rationis primo quidem illustratur ipsum obiectum, quod mentis intuitioni offertur: secundario vero haec ipsa intuitio, quemadmodum visio oculorum evadit lucida propter lucem, quae ex obiecto reflectitur in ipsam. Evidētia, prout illustrat obiectum, quod manifestat menti, vocatur *obiectiva*: prout vero inde derivatur in ipsam mentis intuitionem, dicitur *subiectiva*.

296. **Evidētia mediata, et immediata; metaphysica, physica, et moralis.** — Evidētia dicitur mediata vel immediata, prout obiectum menti patet cum discursu, vel sine discursu rationis. Unde haec proprie est subdivisio evidētiaē subiective inspectae. Quod si obiective consideretur, erit *metaphysica, physica, vel moralis*, prout motivum, quod ex parte obiecti ad assensum pertahit, est metaphysice, physice, aut moraliter certum. Haec facilia sunt, et ex his quae in praecedenti disputatione diximus satis intelliguntur. Hoc loco potius illustranda est alia evidētiaē divisio, utpote summi momenti, non solum in philosophia, verum etiam in theologia.

297. **Evidētia veritatis, probabilitatis, et credibilitatis.** — Est itaque probe considerandum, evidētiaē